中国机械工程学会文件

机学教〔2014〕69 号

关于举办“节能减排与企业能源管理”
高级研修班的通知

各相关企业、高校、会员单位、专业委员会：

为贯彻执行国家《节能减排“十二五”规划》，并帮助企业建

立完善的节能减排管理体系，提高企业能源管理水平和节能技术

水平和企业经济效益，帮助高校教师了解我国环境保护和可持续

发展方面的政策，学习和掌握节能减排与能源管理技术。经中国

科协批准，由中国机械工程学会主办本期高级研修班。本期研修

班由河北省机械工程学会、河北省机械行业协会承办。具体事宜

通知如下：

一、研修方式

以专家授课与课堂讨论相结合、现场考察与技术交流相结合

的方式开展培训，使学员在接受新知识、开拓技术视野的同时，

通过讨论与交流，解决技术问题。

参观节能先进单位--中钢邢机等企业。

二、研修内容

1、绿色制造节能减排；

2、推进工业转型升级；

3、企业节能减排管理；

4、节能减排新机制、新思路、新方法；

5、节能减排监督管理；

6、典型节能技术简介；

7、行业节能减排技术；

8、主要污染物排放控制技术；

9、强化节能减排工作。

三、研修时间和地点

1、6 月 24～28日共五天。6月 23 日全天报到

2、6 月 24～26日专家授课；27 日研讨交流，28 日参观企业。

3、报到地点：河北省邢台市新光大酒店

地    址：邢台市桥西区钢铁南路 193号

四、研修人员

1、地方政府及主管部门节能减排管理及技术人员

2、钢铁、冶金、装备制造、石化、建材、电力等行业重点耗

能企业分管节能减排管理人员及节能减排技术人员

3、行业节能技术服务中心、专业研究机构，以及相关专业的

大专院校教师

4、本期研修班人数：50 人

五、研修班费用

1、研修班免研修费。

2、学员食宿统一安排，费用自理（1500 元/人）。

六、其他事项

1、每个学员培训结束前，提交 1份学习体会。

2、培训结束后，由中国机械工程学会统一发放继续教育证书。

七、报名及联系方式

请各会员单位及相关企业落实参加培训人员，并于 6 月 16日

前将报名回执单（见附表）发邮件或传真至河北省机械工程学会

河北省机械工程学会、河北省机械行业协会

联系人：王京艳    王  霞

电话（传真）：0311-87067197   15613127251  13832113887

             E-mail：hb87060198@163.com

中国机械工程学会

联系人：陈江

传真：010-68799050

电话：010-68799019  13611232663

mailto:hb87060198@163.com

E-mail：chenj@cmes.org

附  表：报名回执单

  中国机械工程学会

                                   2014 年 6月 4 日

 中国机械工程学会                      2014 年 6 月 4 日印发

附表：

节能减排与企业能源管理高级研修班报名回执单

单位盖章：

姓    名  性    别  民    族

职    务  职    称

单位名称

通讯地址

邮    编  办公电话

手    机

电子邮箱

传    真

备    注

备注：

1、报到处：邢台市新光大酒店

地  址：邢台市桥西区钢铁南路 193 号，电话 0319-2046401

2、联系人：河北省机械行业协会     王京艳   王霞

0311-87067198    15613127251     13832113887

3、报到时统一收取费用。

授课专家简介：

杨申仲：高级工程师、教授、硕士研究生导师。多年来在企

业、政府机关担任能源管理、资源节约部门领导，具有丰富理论

和实践经验，是一位资深专家。根据国家有关部门要求，杨申仲

近期编写一套“节能减排技术丛书”，由机械工业出版社出版；

2013 年担任国家出版基金项目《装备制造业节能减排技术手册》

（上、下册）特约总编辑，手册已由机械工业出版社出版。

2013 年 10 月在“2013 年国际润滑油品及技术高端论坛”作

“我国节能减排发展趋势—润滑绿色产业发展”专题报告；2013

年 5 月在第十五届中国科协年会百场院士专家科普报告黔贵行作

“中国节能减排的发展”和“推进城市生态环境—水的净化和使

用”报告。近年来在中海油总部、中粮集团总部、中国烟草总公

司、中石化新疆公司、中海油上海公司、河北钢铁集团分公司、

中信集团下属分公司、北京北辰集团、方圆认证集团、中海油天

津公司、教育部中国高等教育培训中心、广西华盛集团（公安系

统）、广西玉柴集团、五粮液集团、山西鲁能、河北中烟等单位和

全国各地培训机构、高校、对节能减排、现代设备管理、特种设

备管理及应急预案、精益生产实践等内容进行授课，得到企业高

度赞誉。